În anul 1909, Seton-Watson ajunsese la două idei pe seama viitorului Austro-Ungariei și al Europei, și anume: 1) că „numai o monarhie regenerată putea să protejeze interesele tuturor popoarelor ei și prin aceasta să mențină pacea în Europa,

¹ *Soluțiunea chestiei naționale după Scotus Viator*, în *Tribuna* (Arad), XIII, nr. 90, 28 aprilie/11 mai 1909, pp. 2-4.

² Bodea, Seton-Watson 1988, vol. I (doc. 57), p. 219.

³ Proces intentat la Tribunalul din Zagreb de numeroși deputați și jurnaliști croați istoricului austriac H. Friedjung care, pe baza unor documente false puse la dispoziția lui din ordinul contelui Aehrenthal, îi învinuise de trădare de țară.